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Hogyan vizsgázzunk? 
Akárhogy is nézzük, lassan kö-

zeleg a félév vége. Megkezdődik 
a vizsgaidőszak. Kinek több, ki-
nek kevesebb vizsgája van, de 
mindenki úgy gondolja, az övé a 
legnehezebb. A címber feltett 
kérdésre nem lehet általános re-
ceptet adni. Ez nem is volt szán-
dékunkban. Csupán néhány gya-
korlott vizsgáztatót kérdeztünk 
meg egy hónappal a vizsgaidő-
szak megkezdése előtt: mit taná-
csolnak, hogyan készüljenek fel 
vizsgáikra a hallgatók, mit te-
gyenek, hogy munká juk eredmé-
nyes legyen? 

Céltudatos tanulással 
Dr. Megyeri János tanszékve-

zető főiskolai t anár : 
— Mindenféle tanulás célra-

törésből kell. hogy fakadjon. 
Miért já r hozzánk egy f ia ta l em-
ber? Azért, mert tanulni akar. 
Az önmagunkból fakadó ösztön-
zés a legjobb forrása az ered-
ményes tanulásnak. A magunk 
elé tűzött célért mindent meg 
kell tenni — idejében. Csakis a 
folyamatos tanulással lehet az 
akadályokon, a vizsgákon túl-
ju tn i . 

A demonstrációkon nagy-
fokú eredménytelenség tükröző-
dött. Ezért vetődik fel a gondo-
lat, va jon mivel töltik szabad-
idejüket a hallgatók? 

— A másodéves biológusok 
legnehezebb szigorlatuk előtt áll-
nak ; állatszervezettanból és ál-
latélettanból vizsgáznak. Tanszé-
künk minden segítséget megad, 
a tanárok konzultációs órákat 
tartanák. Használják ki ezt a 
hallgatók, aki nem ért valamit, 
kérdezze meg. Tapasztalatom 
szerint eddig, egyszerűen nem 
látogatták a konzultációkat, mos-
t anában kezd népesedni a moz-
ga lom 

— Sokan albérletben laknak, 
nincs megfelelő lehetőségük a 
tanulásra . 

— I t t van a m ú z e u m ahol 
nyugodt körülmények között, 
senkitől sem háborgatva készül-
he tnek vizsgáikra. Mi minden 
segítséget megadunk, a diákokon 
múlik, elfogadják-e. élnek-e vele. 

Dr. Both Ödön docens, a Jog-
történeti Tanszék vezetője egye-
temes jogtörténetből vizsgáztatja 
a gólyákat 

„ . . .nem Jókai regény" 
— Nagy probléma, hogy a há-

rom jogi kar közül egyedül ná -
lunk alakult úgy. hogy az egye-
temes jogtörténet csak féléves 
tárgy. Nem könnyű így vizsgáz-
ni, az idő kevésnek tűnik, hogy 
maradandóan meg tud ják őrizni 
hallgatóink az anyagot. 

— Mit keli tudni a vizsgán? 
— Elsődlegesen amit előadok, 

az írott jegyzetet lerövidítve ké-
rem vissza, a két kötetből kö-
rülbelül egy kötetnyi anyagot. 
Nagyon elégedett vagyok az óra-
látogatásokkal. Az előadásaimon 
igyekszem tömöríteni az anya-
got. Kétségtelenül vannak súly-
ponti anyagrészek, de ezek a si-
keres vizsgákhoz nem elegendő-
ek. A jegyzetben is megtalálható, 
de az előadásokban is megadom 
az anyagrészek címét, melyek a 
felkészülés a lapjául szolgálhat-
nak. 

— Nem kell túl sok dátum, de 
vannak alapvetőek, a történel-
met nem lehet mesének tekin-
teni. Ügy nem lehet megtanulni , 
hogy elejétől végig elolvasom, ez 
nem Jókai regény. Tagolva, 
anyagrészek szerint kell tanulni. 
Ha valaki egy-egy ilyen kisebb 
anyagrészt háromszor-négyszer 
átvesz, megfelelően elsaját í t ja . A 
nagy b a j ott van, hogy sokszor 
azt mondják, nem akarok jelest, 
csak kétszer olvasom át, a ket-
teshez ez is e l é g . E z kevés, lehet, 
hogy ígv meg sem tud mukkanni 
a vizsgázó. 

— Mennyi ideig tart a vizsga? 
— Nem rövid ideig, mert a 

vizsgát is tanítási formációnak 
tekintem, segitőkérdésekkel meg-

próbálok minden tudást kihozni 
a hallgatóból. Ne szavakat tanul-
janak, ezt az anyagot nem lehet 
bemagolni. Még egy tanács: a 
vizsga előtti é jszakát „ágyban 
párnák közt" töltsék. Ne tanul-
janak reggelig, egy fáradt fej 
használhatatlanná teszi az em-
bert. És ne vegyenek be semmi-
lyen izgatószert. 

— Nehéz az első vizsga és én 
ragaszkodom a tényekhez, mert 
továbbra is ez lesz a jogász 
munká jának alapja. 

Szóban vagy írásban ? 
— Az előadások nem kötele-

zőek — mondja Szőke György 
docens, az Orosz Tanszék veze-
tője. Nem feltét lenül szükséges 
az előadások látogatása, ha tet-
szik jönnek, ha n e m nem, aki 
akar, önállóan is fe lkészülhet A 
félévi osztályozó beszámolók 
anyaga, kevesebb a félév anya-
gánál. Hallgatóink a félév végén 
tesztszerű dolgozatot írnak. En-
nek lényege, hogy nem konkrét 
adatokat keli tudni, hanem érté-
kelni a jelenségeket.. Például : 
egy évszám és öt író neve sze-
repel az egyik kérdésben. A vizs-
gázónak meg kell jelölnie, kik 
éltek az írók közül ebben az év-
ben. 

A hallgatók szabadon választ-
hatnak, hogy ezután szóban, 
vagy írásban szeretnének-e vizs-
gázni. Az öt közül négy csoport 
a szóbelit választotta. Ezeknek 
otthon egy szabadon választott 
vers elemzését kell majd elké-
szíteniük. 

— Ennek egyetlen hátránya, 
hogy a csoportok döntöttek és 
nem az egyes hallgatók. Nem 
lehetne ezt egyénenként? 

— Nehéz lenne, de jó volna. 
— Mit tanácsol a felkészülés-

hez? 
— Azt, hogy gondolkozzanak 

és próbálják felszámolni azt. 
amit a középiskola sikerrel be-
léjük sulykolt: ez van, tehát ezt 
érzem. Pontosan fordítva helyes. 

Rázós tárgy 
Dr. Balog János ad junktus , az 

első éves gyógyszerész hallgató-
ka t vizsgáztatja általános kémiá-
ból. 

— Az általános kémia alap-
tárgy, minden kémiai és élettani 
vonatkozású tárgy er re épül. Az 
év elején kiadott oktatási tan-
tervben szereplő anyago t egyben 
vizsgakérdésként is fe l foghat ják 
hallgatóink. Nem tudom min-
denkinek meg van-e, ez ügyben 
éppen ma tartóik megbeszélést a 
csoportvezetőkkel. A felkészülés-
nél nem kell bő lére ereszteni a 
mondandót, inkább csak a pre-
cízségre kellene törekedni Az a 
tapasztalat, hogy az első évesek 
nagyvonalúan készülnek fel. ap-
róbb kérdésekre nem figyelnek. 
A demonstrációs eredmények 
20—25 százaléka elégtelen. He-
lyes lenne, ha ezek a hallgatók 
revidiálnák eddigi tanulási rend-
szerüke t megnéznék hol volt a 
hiba? 

— ön miért nézi meg az elő-
adáson jegyzetelteket? 

— Ez is az ellenőrzés bizonyos 
módja . 

— Tavaly az évfolyam tíz szá-
zaléka bukott évismétlésre, vajon 
miért? 

— A számos ok közül — az 
előbb említetteken kívül — csak 
néhány: normál gimnáziumok-
ban utol jára harmadikban tanul-
nak kémiát. Azóta sokat felej-
tettek. Félnek a vizsgáktól, nem 
ismerik a kémia nyelvezetét stb. * 

Négy nehéz tárgy, négy véle-
mény, négy tanács. Egy azonban 
közös mindegyikben. Nem olyan 
tárgyakról van szó, amelyeket 
öt vagy tíz n a p a la t t meg lehet 
tanulni, be lehet vágni. Csák ál-
landó, rendszeres és gondolkodó 
tanulással lehet jó vizsgaered-
ményt elérni. Ehhez szükséges a 
diákok tudása, de nem utolsó 
sorban a vizsgáztatók jóindu-
lata is. D. G. 

Reneszánsz 
vitaülés 

A tudományegyetemek régi 
magyar irodalmi tanszékei és az 
MTA Irodalomtudományi Intéze-
tének Reneszánszkutató Csoport-
ja november végén kétnapos vi-
taülést rendezett a József Attila 
Tudományegyetem Bölcsészettu- • 
dományi Karának tanácstermé-
ben. Az első napi ülésen, mely-
nek elnöke Var jas Béla, a kuta-
tócsoport helyettes vezetője volt, 
három előadás hangzott el. Hor-
váth Iván dolgozatának rendkí-
vül érdekes végkövetkeztetése az 
volt., hogy Balassi költészetének 
gyökerei mélyen a középkorba 
nyúlnak, a késői Balassi l í rá já-
val viszont a legkiemelkedőbb 
külföldi kortárs-tel jesí tmények-
hez. záródik fel költészet 'mk. 
Tóth István Balassi akrosztic-
honjai t vizsgálva izgalmas, bár 
többek által vitatott, hipotézise-
ket állított fel a költő sok ver-
sének keletkezéstörténetét illető-
en. Olasz Sándor, egyetemünk 
hallgatója Kálvin poétikai néze-
teiből tar tot t előadást. Szenczi 
Molnár Albert Institutiones-for-
dítását is belevonva vizsgálódá-
saiba. 

A második nap programjába 
bekapcsolódott a BTK Helytör-
téneti Intézőbizottsága is; a vitát 
dr. Kristó Gyula docens, az in-
tézőbizottság elnöke vezeti^. Kat -
hona Géza Szegedi Kis Istvánról, 
a XVI. századi magyar re formá-
ció európai hírű alakjáról festett 
ki tűnő po r t r é t és imponáló biz-
tonsággal tisztázta az életmű for-
ráskérdései t Dr. £ £ l i n t Sándor 
ny. egyetemi t anár a reneszánsz-
kori és reformációkori Szeged 
eleven életének képét rajzolta 
meg, és rámutatot t arra, hogy 
Szeged, az egész XVI. század-
ban rendkívül jelentős szerepet 
játszott a magyarországi refor-
máció terjesztésében és kisugár-
zó hatása Nagyszombatig, Deb-
recenig és Kolozsvárig ter jedt . 
Klaniczay Tibor akadémikus 
Bálint professzor kutatási ered-
ményeit a nemzeti önismeret 
szempontjából is jelentősnek 
ítélte. 

Az ülés résztvevői elégedetten 
nyilatkoztak mind a vendéglátó 
szegediek rendezéséről, mind a 
konferencia szakmai eredmé-
nyeiről. ö rvende tes tény, hogy a 
f ia ta l tudósjeleltek (Horváth 
Iván, Olasz Sándor) előadásai-
hoz okosan szóltak hozzá az 
egyetemi hallgatók (Balázs 
Adám III. éfv. — ELTE. Máté 
Györgyi. Téglási Imre II. évf. 
— JATE). és mindvégig élénk 
figyelemmel kísérték a vitaülés 
munkájá t . 

—nyilász— 

\fii" № 
„Emberből dézsmát adni..." 

A Tanárképző Főiskola Törté-
nettudományi Tanszékének Tu-
dományos Diákköre orszá-
gos é s egyéb pályadí jakkal rep-
rezentálhat, bár még nagyobb 
eredmény, a fel táró és rendszere-
ző munka nevelőereje, a helytör-
téneti dolgozatokban formálódó 
tudatos szülőföldszeretet. Az 
eredményesség főbb komponensei 
a szorgalom és tehetség, a taná-
ri vezetés és a tapasztalatcsere. 

A Történettudományi TDK a 
korábban szórványos és kétolda-
lú, hazai és nemzetközi kapcso-
latok felvétele utón november 
17—19-én először rendezte meg 
a testvérfőiskolák történelmi tu-
dományos diákköreinek találko-
zóját. 

Nagy István tanszékvezető fő-
iskolai docens köszöntötte a kon-
ferencia résztvevőit, m a j d dr. 
Kováts Zoltán faiskolai ad junk-
tus diákköri tanácsadó tanár el-
nökletével megkezdődött az or-
szágos tanácskozás. 

Először a nyíregyházi hallga-
tók kaptak szót Takács Péter ad-
junktus vezetésével. Láczay 
Magdolna helytörténeti és Nyíró 
Gizella tudománytörténeti dolgo-
zata mellett Pókász Endre t émá-
já t fogadta élénk vita; Kemény 
Zsigmond nemzetiségpolitikai 
koncepciója ugyanis napjainkig 
ható konzekvenciákat hordoz 

A pécsi főiskolások m u n k á j á -
hoz dr. Kiss Géza ad junk tus 
adott hasznos gazdaságtörténeti 
tanácsokat. Jáger Mária késői 
krónikása lett egy reformkori 
parasztzendülésnek. amelyben 
egyik őse is az áldozatok között 
voit. A falu népe az úrbér i ter-
hek és az újoncozás ellen lá-
zadt: „Nehéz bármiből, de leg-
nehezebb emberből dézsmát 
adni." 

Az egészséges diákhumor 
többször törte meg jótékonyan a 

súlyos gondolatok áradatá t . 
Szűcs Márta például a menzafö-
tiöknek címezte a burgonya kör-
nyékbeli meghonosodásáról m o n -
dottakat. i . . . 

Földi Mária egri tanár je löl t az 
1905—1906. évi megyei ellenál-
lásról értekezett dr: Czakó Kál-
mán ad junk tus felkészítésével. 

Szeged színeiben Nagy István 
docens „f ja i" adtak képet tudo-
mányos eredményeikről. Romsics 
Ignác dolgozata — Kalocsa és 
környéke a Tanácsköztársaság 
első hónapjaiban — a t á r s ida l -
mi-politikai kérdések sokoldalú 
elemzésével az országos monog-
ráf iák vonatkozó tételeinek á r -
nyal tabb megfogalmazását igény-
li. Lengyel András a fiatal Révai 
„etikus" nézeteiről és Lukács 
Györggyel való 1919-es kapcsola-
táról szólva az eszme- és politi-
katörténet számos összefüggésére 
utalt. 

A diákkörök vezetői, tagjai és 
tanácsadó tanárai kölcsönösen 
tájékoztatták egymást munkájuk 
tartalmi, módszertani és szerve-
zeti problémáiról. Felvetődött a 
kutatási költségek eddigi sa já t 
zsebből való fedezésén tú l az in-
tenzívebb igazgatósági és KISZ-
támogatás, vagy esetleg az ön-
álló diákköri költségvetés kérdé-
se is. A főiskolák képviselői 
egyetértettek abban, hogy az or-
szágos pályázatokon díjazott dol-
gozatok publikálását szorgalmaz-
ni kell. 

A tanácskozás résztvevői a há -
rom n a p során megismerkedtek 
Szeged nevezetességeivel is; a 
búcsú este» -pedig népdalok - i s 
forradalmi indulók beat zenével 
vál tva oldották fel a szaktudo-
mányban megfáradt f igyelmet 

BEZDÁN SÁNDOR 

Petőfire 
emlékezünk 

A József Attila Tudomány-
egyetem december 14-én eslc 8 
órakor az Auditórium Maxi-
mumban emlékünnepséget ren-
dez Petőfi születésének 150. év-
fordulója alkalmából. Onnepi 
beszédet Lukácsy Sándor, a Ma-

gyar Tudományos Akadémia 
Irodalomtudományi Intézetének 
osztályvezetője mond. Az ünnepi 
műsorban fellép Margittay Ági, 
a JATE énekkara és egyetemi 
színpada. 

Kezdő gyógy-
szerészekről 

A Gyógyszerésztudományi Kar 
hallgatóinak november végén a 
szülészeti klinika tantermében 
konzultációs előadást tartott 
dr. Kedvessy György egyetemi 
tanár, a kar dékánja . A kon-
zultáción az álláspályázási rend-
szerről, a f iatal gyógyszerészek-
nek a társadalomba való beil-
leszkedéséről, szakmai fejlődé-
süknek lehetőségeiről és a szak-
gyógyszerész-képzésről esett szó. 

A József Atilla Tudományegyetem KISZ szervezetet a KISZ Köz-
ponti Bizottsága Vörös Vándorzászlóval tüntet te ki. Erről lapunk 
legutóbbi számában már hírt adtunk. Felvételünk a zászlóátadó 
ünnepségen készült, amelyen Szögi Béla, a KISZ I. B. tagja, a 
Csongrád Megyei KISZ Bizottság első t i tkára ünnepi beszéd kísére-
tében adta át a Vörös Vándorzászlót. Az ünnepségen jutalmazták 
meg oklevéllel és könyvutalvánnyal a tudományegyetem akt ivan 
dolgozó KISZ-tagjait . A Bölcsésztudományi Karról : Szakács Edit, 
Csejtei Dezső, Bartlia György, Ruzsek Mária, Jaziniczky Béla és 
Sárvári Zoltán; a Jogtudományi Karról : Erményi Lajos Asztalos 
Erzsébet, Orbán Éva, Farkas Imre, Czifra János, Virágh Mária és 
Molnár Pá!; a Természettudományi Karról : Márton László, Jónás Er-
zsébet, Deák Erzsébet, Csatló Sándor, Tandi András. Ürmösi Klára, 
Hajpál Aranka, Zsadányi Csaba, Fekete László, Vértes Krisztina, 
Madaras Zsuzsa, Salamon Mária. Orosz Magdolna, Kunszt Márta és 
Bozóki Ferenc részesült jutalomban. Az ünnepségen közreműködött 
az egyetemi énekkar Szécsi József vezényletével, az egyetemi szín« 
pad tagjai verseket adtak elő. 

(Foto: Ács ft. Sándor) 


